sicut dicit Ari. ij. de ce. z. mū. Sic magis disposit^o est ad sanitatē qui pōt consequi p̄fectā sanitatē: lz hoc sit per auxiliū me dicantis q̄z qui solū pōt cōsequi ip̄fectā sine auxilio alicuius. Et iō creatura rōalis que p̄t p̄sequi p̄fectā beatitudinē indigens ad h̄ diuino auxilio nobilior est q̄ creatura irrōnalis que nullo mō est capax b̄tudinē: sed p̄sequitur qd̄dam ip̄fectū bonū virtute nature sue. ¶ Ad tertiū dōm q̄ q̄ facit operationē imp̄fectā pōt facere p̄fectā qñ p̄fectū z im p̄fectū p̄tinent ad eadē sp̄m: sed nō est hoc vez qñ p̄tinent ad duas sp̄s. ¶ Sicut dispositio ad formā est opō imp̄fecta productio at forme est opō p̄fecta. ¶ Sed aliqd̄ p̄t facere aliquā dispōnē ad formā qd̄ nō pōt formā p̄ducere. Sicut agentia naturalia p̄nt dispōnē corp^o h̄uanum ad suscipiē dum aiām: z tñ non p̄nt aiām p̄ducere. Sic et est circa materie dispōnes: q̄ qdā agentia p̄nt cāre dispositiones remotas ad formā: que non p̄nt cāre dispōnes propinq̄s: q̄ vltima dispositio est similis forme. ¶ Sic at est in hoie respectu b̄tudinē: q̄ per hoc qd̄ est sba intelligens est dispōituz ad beatitudinē dispōne remota: z hoc lz a natura: dispositio autē vltima est lumen gl̄ie: qd̄ naturalr hō nō p̄t h̄re: z sic operationē imp̄fectā que est solū itelligere res materiales vl creatas pōt hō h̄re naturalr opationē autē p̄fectā beatitudinis que est deū per eētiā vidē nō p̄t hō h̄re naturalr: q̄ iste due operationes d̄nt in sp̄e ex parte ob̄ti: z ex pte medij per qd̄ cognoscit: z ex pte modi. ¶ Lū at d̄z q̄ p̄fectū z imp̄fectuz nō variant sp̄m vez est qñ solum d̄nt: vt p̄fectū z ip̄ p̄fectuz: sicut due cognitiones itellectiue de eisdē rebz creatis erunt ineq̄les in p̄fectione: q̄ vna poterit eē clarior: z firmior z p̄spicior. Et hoc nō fac eas differre in sp̄e: cognitio tñ quā habet hō de rebz creatis per fantasmata abstracta per itellectū agentē differt a cognitione dei que nō est per similitudinē: sed per essentiā plus q̄z p̄fectū z imp̄fectū: z sic differunt in sp̄e. De hys scūs Tho. p̄ma scōe. q. v. arti. v.

Querit An homo possit effici beat^o p̄ actionē angeli. Q. LVIII. An possit hō effici b̄tus per actionē alicuius creature superioris. s. angeli. ¶ Aliqui dicunt q̄ sic: q̄ duplex ordo repit̄ in rebz. Un^o qui est ipsarū p̄tuz vniuersi adinuicē: z alius qui est toti^o vniuersi ad bonuz qd̄ est ex vniuersuz. Nā rector vniuersi nō est de vniuerso: sed sup vniuersuz vel ex vniuersuz: vt d̄. xij. meta. p̄m^o ordo ordinat̄ ad scōm tāq̄z ad finē. vt d̄. xi. meta. sicut ordo p̄tuz exercitus ad ducē. Sed ordo p̄tuz vniuersi adinuicē attenditur fm q̄ superiores creature agunt in inferiores. B̄tudo autē hois consistit in ordine eius ad bonū qd̄ est ex vniuersum qd̄ est deus: ergo ordo creaturaz supioz ad inferiores p̄ficiet ad istā beatitudinē. Poterit ergo hō eē b̄tus per actionē alicuius creature superioris. s. angeli. ¶ Itē qd̄ est in p̄da tale potest reduci ad actū: per id qd̄ est in actu tale sicut id qd̄ est in p̄da calidū per id qd̄ est calidū in actu: sed hō est in p̄da b̄tus: angelus at est b̄tus in actu: ergo poterit hō effici b̄tus per actionē alicuius angeli. ¶ Itē beatitudo cōsistit in operatione intellectus: vt p̄batum est. s. q. xxxij. angelus autē pōt illuminare intellectuz hois cū possit vnus angel^o purgare perficere: z illuminare aliū: vt dicit Dio^o lib. de celesti Jerar. q̄ poterit angelus b̄tū facere hoiem. ¶ Dōz q̄ nō pōt hō effici b̄tus per operationē angeli siue in beatitudine p̄fecta: siue in imp̄fecta. ¶ De p̄fecta manifestū est: q̄ illa cōsistit in visione dei: iō angeli per hoc q̄ se notificēt hoibz non faciunt eos b̄tos: q̄ angelus non est sūmū bonū: iō in cognitione eius nō pōt p̄sistere b̄tudo. ¶ Et de hoc dōm q̄ non: q̄ cū b̄tudo p̄sistat in clara visione diuine eētie nemo pōt facere alium b̄tū nisi qui pōt ei ostēdere diuinā eētiā. Hoc autē nō potest facere angelus: q̄ diuina eētia non pōt videri per aliquā similitudinē creatā: sed solū per seipsam. s. vt diuina eētia vniat̄ itellectui n̄ro tanq̄z forma intelligibilis: vt oñsum est. s. q. xl. Nemo tñ pōt diuinā eētiā vnire itellectui n̄ro nisi ipse deus. Angelus at nō potest itellectū perficere nisi causando in eo quasdā rōnes intelligibiles que ad b̄tudinē nō sufficiunt. ¶ Itē angelus non solū nō potest b̄tificār hoies per opōnē suā: sed et non pōt dispōere eū immediate ad b̄tudinē. Ipsa. n. dispō fit per lumē gl̄ie. Angelus tñ nō pōt creare lumē gl̄ie: s. solus de^o cū lumē gl̄ie essentia dina efficiat p̄portionabilis itellectui n̄ro ad itellegendū: q̄ tñ alē d̄i stat ab

Ad 3^o argu.

b

g

Opinio aliq̄uz. p̄ rō

2^o rō

3^o rō

Rūdet ad que situz. q. B p̄ rō.

3^o rō

stat. ab eo in infinitū. Ita ergo p̄iunctionē rez distantū in infinitū non poterit facere nisi. ens infinite virtutis. s. sol⁹ de⁹ non ḡ angelus b̄rificabit hoies. ¶ Itē nō solū angelus non p̄t b̄rificare hoiem: imo nescit ipse q̄tū est bonū istud i quo p̄sistit b̄ritudo hois. Isa. lxxij. A seculo non audierūt nec auribus p̄ceperunt oculos nō vidit deus absq̄ te que p̄para s̄ti expectantibus te. Solus ḡ ipse scit q̄tū est bonus istud qd̄ qlibet futurus bt̄us habitur⁹ sit. ¶ Itē cū ois creatura sit s̄lecta n̄e legib⁹ cū h̄eat p̄tātē z actionē limitatā: istud qd̄ excedit nām creatā nō p̄t fieri n̄e alicuius creature. Jō si ali quid fieri opteat qd̄ sit. s. n̄az hoc sit imediate a deo: sic susci ratio mortui: z sanatio cecoz. B̄ritudo at̄ est bonū qd̄dā excedens nām creatā: iō impote est q̄ cōferatur virtute alicuius creature. S̄z hō sit bt̄us solo deo agēte. Sic d̄r. psal. lxxxij. Gratia z gl̄ia dabit dñs. i. solus de⁹ est qui potest dare gloriam z gr̄az. ¶ Si at̄ loq̄mur de b̄ritudine ip̄fecta: dōm qd̄ et̄ illa non p̄t p̄ferri per angelos qz siue sit speculatiua: siue practica p̄sistit in opōne. Angelus tñ nō est p̄m opōnis humane: sed hō h̄z in seipso p̄m opōnis sue. vi. ethi. Unde dicitur hō dñs actiū suoz: iō ab angelis non p̄feri hōi b̄ritudo et̄ ip̄fecta l̄z ad illā possent hoies disponere illuminādo in intellectu ad spectatiuā b̄ritudinē: z ad practicā p̄ferre p̄t ad inuādo in multis ad operationē: z cōferendo bona p̄ueniēter: z tollēda impedimēta. Jō Aristo. p̄ ethi. q̄rit: an b̄ritudo sit hōi ab aliq̄ cā sup̄iori. s. a deo: l̄z i solone huius nō isistat. ¶ Ad p̄mū dōm qz p̄tingit plerūqz in potētās actiuis ordinatis qz p̄ducere ad vltimū finē p̄tinet ad p̄oas sup̄remā inferiores vero potentie adiuvāt ad p̄secutionē vltimi finis disponendo. Sicut vsus nauis pertinet ad artē nauigatiuā que p̄ceest nauifacitue cū p̄pter nauigatiuā sit nauis. Ita in ordine vniuersi hō adiuvatur ab angelis ad p̄sequēda b̄ritudine fm̄ aliq̄ precedentia l̄z nō possint sibi b̄ritudinē cōferre nec disponere hoies ad b̄ritudinē dando vltimatā dispōnē. s. lumen gl̄ie: vt nunc d̄ctū est: faciunt tñ alias dispōnes magl remotas suggerendo nobis bona: z dirigēdo in operationibus z custodiendo nos a nocuiis. ¶ Nā ob hoc cuilibz hōi datur vnus angelus ad custodiā: imo hoc est offiū suuz. s. dirigerē hoies ad b̄ritudinē. Ad hebre. i. Oēs sunt admistrato r̄ sp̄s in misteriu missi pp̄ eos qui h̄ditatē capiūt salutis. ¶ Ad fm̄ dōm qz angeli l̄z sint b̄ri non p̄t b̄rificare hoies: qz et̄ tunc vnus hō qui iaz est bt̄us possit b̄rificare alios: qz vterqz est bt̄us in actu: sed neuter eoz p̄t hoc. ¶ L̄a est: qz qñ aliq̄ forma est in aliquo actuali s̄z eē suū n̄ale: z p̄fectum p̄t eē p̄ncipiū operationis in altez: sic calidū per calozē calefacit: sed si foza existat in aliq̄ nō fm̄ esse n̄ale: vel si sit s̄z esse n̄ale: z tñ non fm̄ esse p̄fectū: nō p̄t per actionē suā causare se in altez: sic albedo est in oculo non fm̄ eē n̄ale: sed fm̄ eē intētionale. Et ita sp̄s sensibiles in oibus sensib⁹: z sp̄s intelligibiles in intellectu cuz ibi solū h̄eant esse cognoscibile vel intentionale: z nō eē n̄ale: iō albedo in oculo: z alie foze in sensu vel in intellectu nō h̄nt aliq̄s operatiōes de illis qz h̄nt in s̄b̄is suis: eo qz in s̄bo sunt iste forme fm̄ eē n̄ale: z in sensu sunt solū fm̄ esse intētionale. ¶ De sc̄do p̄z qz si aliqd̄ sit calidū l̄z sit ibi caloz fm̄ esse n̄ale: qz est vt forma in s̄bo: si tñ est caloz ip̄fect⁹ non poterit esse p̄ncipiū calefaciēdi. Qd̄ p̄z qz tunc vna re calida ex̄te oia que sunt in orbe eēnt calida: qz illa calefaceret aliā p̄iunctā sibi z alia aliā. Et sic nihil maneret qz nō efficere calidū. Qd̄ falsum apparet. Hoc aut̄ est: qz caloz non est prin⁹ calefaciēdi nisi fm̄ qz est p̄fect⁹ in suo esse n̄ali. Et ita de actione cuiuslibet forme. ¶ Sic est de lumine gl̄ie: qz illud lumen nulli est n̄ale nisi deo cui p̄p̄rius est videre seipsum per eēntiā suā: que est sibi n̄alr foza in eēntiā: z intelligendo in ceteris aut̄ lumen gl̄ie est p̄ncipatio nez: z et̄ est in eis fm̄ esse ip̄fectū z diminutū. Et sic lumē gl̄ie qd̄ est in qlibet bt̄o est sufficiens sibi ad h̄ qz ipse sit bt̄us. Et tñ nō est sufficiens ad hoc qz aliū b̄rificar possit: qz ad hoc regrebat̄ maior p̄fectio: sicut caloz ex̄ns in qcunqz re: vt in s̄bo: sufficit ad hoc vt ipsa res sit formāl calida et̄ si ille caloz sit ql̄iscūqz. Et tñ nō sufficet ad calefaciēdū aliā rē nisi sit ille caloz p̄fectus. ¶ Ad tertiu dōz qz vnus angelus illuminat intellectū alteri angeli inferioris vel et̄ hois q̄tū ad aliq̄s rōes dinoz operuz. s. qz faciet eū intelligere aliq̄ de diuinis opib⁹ que p̄us nō itelligebat. nō potest tñ illuminare intellectū et̄ ita qz deducat ad imediate itelligendū dinaz eēntiā videndo illā. De h̄is sc̄tus Tho. p̄ma sc̄de. q. v. art. v.

AN requirantur aliqua opera hominis: ad hoc q̄ peruenire possit ad beatitudinē. **Questio. LIX.**
Queritur an requirant aliq̄ opera hois ad hoc q̄ peruenire possit ad beatitudinē. ¶ Dicunt aliq̄ qz nō: qz deus est agens infinite virtutis: z nō p̄exigit in agendo mām tāqz s̄bm: nec et̄ dispōnē aliquaz m̄e: sed p̄t totū statim p̄ducē. Opa autē hois nō p̄t requiri ad beatitudinē tāqz efficiens cā eius: qz deus solus est efficiens: vt oñsum est p̄cedenti. q. Nō p̄t ḡ regri nisi sicut dispōes. De tñ non p̄exigit dispōnes aliquas in opādo: ḡ non requirunt aliq̄ opa hois ad b̄ritudinē eius. ¶ Itē sic deus est actor nature: ita est actor beatitudinis. Deus tñ nām imediate p̄duxit nō p̄exigendo dispōnes aliquas: et̄ singulas res p̄duxit in suo esse perfecto fm̄ suā sp̄m. Lū ḡ beatitudo sit p̄fectio hominis p̄ferret illā de⁹ hōi sine aliqua operatiōe sua: sic singulis rebus contulit p̄fectionē n̄alem sine aliq̄ operatione ip̄arum. ¶ Itē ap̄l̄s dicit ad Ro. iij. b̄ritudinē esse hois cui de⁹ p̄fert iustitiā sine operibus: ḡ non requirunt aliq̄ opa ad cōsequendū beatitudinē. ¶ Dōm qz si loq̄mur de beatitudie ip̄fecta que h̄etur hic: siue sit practica: siue speculatiua requirit operatio hois. Nā ipsa beatitudo in opōne p̄sistit. p̄mo ethi. z illa opō est hois. ¶ Non solū tñ requirit ip̄a operatio hois que est b̄ritudo: sed et̄ alie opationes hūane precedentes ad beatitudinē: qz beatitudo est opō fm̄ virtutes p̄fectas eodē li. Et tñ añq̄ sit in hoie virtus p̄fecta: opz dari tēpus in quo virtutē non h̄eat: sed ipsam ex opōnibus acquirat: vt p̄z sc̄do: ethi. s. v̄tutes sunt inate nobis: suscipere illas: perfectis: autē per assuefactionē: z postq̄ fuerit in nobis h̄itus virtutū necē ē qz prius sint ille v̄tutes ip̄fecte qz perfecte. Nā per operationes suscipiunt virtutes augmētuz z p̄fectionē. ḡ. ethi. Et iste oēs operationes p̄cedent ad operatiōes b̄ritudinis. ¶ Unde qui bt̄us est speculatiue necē est qz prius h̄uerit multas speculatiōes ip̄fectas qz p̄uenit ad speculatiōē p̄fectā in qua p̄sistit b̄ritudo: qui et̄ h̄z operatiōē p̄fectā fm̄ virtutes morales in qua b̄ritudo cōsistit: necē ē vt prius h̄uerit multas operatiōes ip̄fectas aliq̄s sine h̄itibus virtutū: z alias cū h̄itibus. ¶ Si autē loq̄mur de b̄ritudie p̄fecta que p̄sistit in dei visione. Dōz qd̄ ad istā requiritur rectitudo voluntatis: vt oñsum est. s. q. l̄j. Et ista rectitudo p̄t esse p̄ns ad beatitudinē ex eo qz ille qui videt diuinā eēntiā que est sumū bonū necē est qz oia que diligit diligat in ordine ad illā: vt p̄batū est ibidē: z ista rectitudo nō dicit aliq̄a operatiōes p̄cedentē b̄ritudinē. ¶ Aliq̄ accipit rectitudinē voluntatis vt qd̄a ordo debitus ipsius voluntatis ad b̄ritudinē: in q̄tuz est vltimus finis. Et ista rectitudo exigit ad beatitudinē sic obita dispō m̄e ad p̄secutionē forme. Sed ex h̄ nō est necē qz aliq̄ operatio n̄ra p̄cedere debeat b̄ritudinē: ita qd̄ si ne illa h̄i non possit b̄ritudo. Posset. n. deus facere s̄l volūtatez recte tendētes in b̄ritudinē sic simul de⁹ dispōit aliquaz materiā ad formā: z p̄ducit formā. Nō facit tñ sic de⁹: sed regulariter aliq̄ opō ex pte hois p̄cedit per quā dispōatur ad beatitudinē. ¶ Et hoc exigit ordo diuine sapie. D̄. n. sc̄do d̄ celo z mūdo: qd̄ eoz que nata sunt h̄ie bonū p̄fecuz: aliqd̄ h̄z ip̄z sine motu: aliqd̄ at̄ vno motu: aliqd̄ vō plurib⁹. Habe re aut̄ bonū perfectum sine motu p̄uenit illi qd̄ naturalr habet istud h̄ie at̄ b̄ritudinez n̄aliter solius dei est: qz nā sua est b̄ritudo per eēntiā. Jō soli⁹ dei p̄p̄rius est qz ad b̄ritudinē non moueat per aliquā opōnē p̄cedētē. Lū at̄ beatitudo excedat oēm nām creatā nulla pura creatura p̄sequit p̄ueniēter beatitudinē absq̄ motu operatiōis per quā tendit in ipsam. An gelus tñ qui est sup̄ior ordine n̄e p̄fecuz est b̄ritudinē s̄z ordine diuine sapie vnico actu opōnis meritoz: vt oñdunt doctores. ḡ. sentē. Hoies at̄ p̄sequunt b̄ritudinē multis motibus operatiōnū que vocantur merita. Unde recte dixit aris. p̄mo ethi. qz beatitudo est premiū virtuosaz operatiōnum. ¶ Ad p̄mū dōm qz non requirit aliqua operatio hois precedens ad beatitudinē tāqz dispositio quedā neciā sine qua deus non possit homini dare b̄ritudinē. ¶ Nā dispositio ad introducendū formā in actionibus n̄alibus nō requirit nisi p̄pter insufficiēntiā agentis. Q: si istud eēt oino sufficiens si mul materiā disponeret z introduceret formā. Q: tamē nō est tāte virtutis p̄exigit dispōnes p̄cedētes in mā a se vel ab alio agente factas: z tunc itroducit formā. ¶ Deus aut̄ qz ē agens oino sufficiens simul poterit conferre homini b̄ritudinē z disponere eū ad illā non p̄cedente operatiōe aliqua ex

Opi. q̄rūdā qz nō requirant opera hois ad cōsequēda beatitudinē. Rō p̄ma. rō secūda. rō tertia. Rñsio ad questuz. q. B C D E Ad p̄m ar.

D 3^o rō. E 4^o rō. Ad p̄m argum. Ad 2^o argu. Qñō fo ma. pōt agere. Ad tertū arg.

parte hois. Q. do tñ diuine sapie exigit q̄ alique opōnes ex
 pre hois pcedant: q̄ lz hō per nālia sibi collata non possit al
 sequi bñtudine: vt on̄sus est. s. q. xlv. z. lvij. p̄t tñ se ex illis iu
 uare ad assequendā illā: iustū est q̄ se adiunet. Et iste res
 ctus ordo vniuersi: z nulla virtus in toto vniuerso māet oc
 ciosa. Maneret tñ si hō possit se adiunare ex suis nālib⁹ ad
 p̄sequendā bñtudine: z nō req̄reret q̄ se adiunaret faciēdo ali
 quā operationē. Ad fm dōm q̄ lz deus sit institutor natu
 re z collator bñtudis fuit iustū imo neciū q̄ ad nāe institu
 tionē nō p̄xigeret aliquā dispōne. Q. cū de oia ex nibi
 lo p̄duxerit nō erat ibi aliq̄s qui possit p̄mittere aliquā dispō
 nes: vt postea de op̄aret: nec ēt adhuc erat mā que reciperet
 dispōnes. Nā oēs dispōnes ad formā recipiunt in mā: z tñ
 mā non p̄xistebat: sed de eā p̄duxit. Jō necē erat q̄ v̄l deus
 non p̄ducēt aliq̄d: vel q̄ nō p̄xigeret aliquā dispōne: sed s̄l
 formas z mān z dispōnes in mā p̄duceret. De bñtudine
 aut̄ secus est: q̄ hō qui bñtificabilis est. iā subsistēs est: z ha
 bet vtutē nālē per quā possit se iuuare ad bñtudine: iō iustū
 est q̄ se adiunet. Cū at̄ dī q̄ deus instituēdo nām p̄duxit
 oēs res p̄fectas fm spēs suas. Dōm q̄ hoc fuit: q̄ de⁹ voluit
 q̄ per ista in diuidua singulaz spēs que ipse nūc p̄duxerat
 p̄seruaret nā ipsaz spēs per gñonē: z q̄ ad hoc q̄ aliq̄ res
 generet vel agat nō sufficit q̄ sit: sed ēt req̄rit q̄ p̄fecta sit: vt
 p̄batū est p̄cedēti. q̄ in solone scōi arti. Debit de⁹ in creatio
 ne oēs res p̄fectas producere: q̄ al̄s p̄ret tota nā p̄ducta in
 rebus gñabilibus z corruptibilibus: cū non possit p̄seruari
 sine gñone: z tamē in diuidua imperfecta gñare non possent.
 Secus at̄ est de bñtudine: q̄ ēt si deus voluisset dar̄ hōi
 bñtudine que est p̄fectio sua vltima tanq̄ aliq̄d sibi natura
 liter inherens fieri non potuisset: q̄ lz deus ex grā possit hōi
 dare bñtudine: non pōt tñ effici q̄ bñtudo sit hōi naturalis
 q̄ lumē gl̄ie per q̄d est bñtudo non pōt hōi esse cōnaturalē
 cū solius dei sit p̄p̄riū: vt ostensum est. s. q. xlv. fecit tñ de⁹ h̄
 q̄ dedit vnūz hōiem creatū in vltia sua p̄fectione qui ab istā
 si sue p̄ceptionis habuit totā suā bñtudine: z ille fuit xp̄s. Et
 hoc q̄ sic per indiuidua nature creata in totali p̄fectōe erat
 natura: p̄p̄riū. Ita a xp̄o in oēs hoies bñtudo deriuanda
 erat. Juxta istud ad hebre. ij. Qui ml̄tos filios in gl̄ia dei ad
 duxerat. Hoc at̄ singulare fuit in ipso: sic fuit singulare in
 eo q̄ ipse solus in toto orbe esset s̄l deus z hō. Et sic ēt bea
 titudo sua nobis p̄dest: q̄ pueris baptizatis subuenit meri
 tus xp̄i ad cōsequendā beatitudinē q̄bus merita p̄p̄ria d̄funt:
 eo q̄ per baptismū effecti sunt mēbra xp̄i. Ad q̄rtū dōm
 q̄ apl̄s nō loq̄t de beatitudine in re: sed in spe. Et ista hētur
 per gratiā iustificatē. S̄ra at̄ ista nō est per merita p̄cedentia
 cū sine grā hō mereri nō possit. Et ista bñtudo nō h̄z rōnem
 finis sic bñtudo in re: sed magis est q̄dā p̄ncipiū motus ad
 p̄sequendā illā bñtudine. Et p̄z q̄ itelligat de bñtudine spei
 q̄ dī q̄ bñs est hō cui data est iustitia sine opib⁹: q̄ ista bea
 titudo de qua loq̄t apl̄s consistit in iustitia. Bñtudo tñ vera
 que est bñtudo in re nō dicit iustitiā nec aliquā virtutē: s̄z so
 lam dei visionē. Et ad istā req̄runt bñ aliq̄ opa p̄cedētia. De
 hīs scūs Tho p̄ma scōe. q. v. arti. vij.

Querit an omnes hoies appetant beatitudinem. Qo. LX.
 Dicunt qdā q̄ nō: q̄ nemo pōt appete
 re q̄d ignorat: vt ait Aug. in li. de trini. Et h̄ q̄ bonū appre
 hensum est obm appetitus. iij. de aia. Multi tñ nesciunt qd
 sit beatitudo. vt dicit Aug. xij. de trini. cū qdā possuerit eaz in
 voluptate corporis: alij in diuitijs: alij in virtute ai: z alij in
 alijs rebus: q̄ nō appetūt oēs beatitudinē. Itē eēntia bea
 titudinis est visio diuine eēntie: vt on̄sum est. s. q. xl. Aliqui
 putant tñ impole esse deū videri ab hōie per essentiaz rōnes
 q̄z posite sunt. s. q. xlv. q̄ illi saltē nō desiderabūt bñtudine.
 Itē dicit Aug. xij. de trini. q̄ bñs est qui h̄z oia que vult
 z nihil mali vult. Aliq̄ tñ non volunt hoc: cū velint mala: z
 volunt illa se velle: q̄ nō volunt oēs beatitudinē. Itē pec
 catus est sp̄eto bono icōmutabili rebus mutabilibus adhe
 rere. Beatitudo at̄ est icōmutabile bonū: q̄ qui peccat sp̄nūt
 bñtudine: z sic nō volunt oēs bñtudine. Dōz q̄d omnes
 creature rōales siue hoies siue angeli: z ēt demōes bñtudi
 nem volūt. Dicit. n. Aug. xij. de trini. q̄d si mīm⁹ dixisset oēs
 beati eē vultis miseri esse nō vultis dixisset aliq̄d q̄d nullus
 in sua nō aḡscret volūtate: q̄ q̄libz in volūtate sua aḡscret q̄d
 vult esse bñs. Itē Boe⁹. de sol. lib. iij. p̄sa. ij. dicit q̄d om

nium mortalī cura ad bñtudinis finē nīcī p̄uenire: et p̄
 sa. iij. dicit q̄d inest mētibus hoīz veri boni: inserta cupiditas
 sed vez bonū est ipsa bñtudo: q̄ oēs beatitudinē appetunt.
 Itē vnicuiq̄ appetibilis est sua p̄fectio: s̄z bñtudo ē maxi
 ma p̄fectio hois: q̄ oēs hoies appetunt beatitudinē. Con
 siderandū p̄ h̄ q̄d in oib⁹ motoribus: z motorib⁹ ordiatīs ōz se
 cundos motores ordinari in finē p̄mi motoris per dispōnes
 eis ip̄ressam ab ipso p̄ motore. Sic p̄z cum aia n̄ra mouet
 manū: z manus mouet gladiū: z gladi⁹ p̄cutit: que p̄cussio
 est finis itē ab aia. Et sic aia est h̄ p̄mi motor: man⁹ z gladi⁹
 sunt scōi motores: z intēdunt finē quē aia intēdit p̄ solam
 ip̄ressione quā aia facit i eis mediate vel imediate. Itā tñ
 est dīa inter motū naturalē z violētū: q̄ in motib⁹ violētis
 imp̄ressio relicta a p̄mo motore in scōis motorib⁹ est preter
 naturā ip̄sop̄. Et iō op̄o p̄sequēs ex tali ip̄ressione est eis dif
 ficilis z laboriosa. Sed in motib⁹ naturalib⁹ ip̄ressio relicta a
 p̄ motore: in scōis motorib⁹ ē eis cōnatural. Jō op̄o p̄ns istā
 ip̄ressione est suauis: z q̄si dlectabilis. Jō dī sapie. vij. q̄d
 sapia dei disponit oia suauiter. q̄ vnaq̄q̄ res ex natura si
 bi diuinitus indicta intēdit in istud ad q̄d per diuinā sapiāz
 z prudentiā ordinat: z fm exigētiā ip̄ressionis magne v̄l p̄
 ue recepte in ea a deo. Et q̄ oia p̄cedūt a deo inquatū bon⁹
 est: vt dicit Dio⁹. z Aug. iō oia creata fm ip̄ressione a deo in
 eis recepta inclinānt in bonum appetendū fm suum modū.
 Et sic in oibus reb⁹ iuenit qdā circulatio. s. que a bono p̄
 cedunt: z in bonū tendūt. sic dicit Boe⁹. de cōsol. li. iij. met. ij.
 Repetūt p̄p̄rios queq̄z recursus. Reditusq̄ suo singula gan
 dent. Nec manet vlli traditus ordo. Nisi q̄d fini iūxerit ortū
 stabiliq̄z sui fecerit orbē. i. circulū. Itā circulatio in q̄bus
 daz creatur iuenitur p̄fecta: in alijs at̄ est ip̄fecta. Ille. n.
 creature que nō ordinānt vt p̄rigat ad istud p̄mūz bonū a q̄
 p̄cesserunt: sed solū ad p̄sequendā aliq̄le eius similitudinē q̄le
 cuiq̄z non h̄nt istā circulationē perfectā: sed solū ille creature
 que ad ipsū p̄mū p̄ncipiū aliq̄d mō p̄tingere p̄nt. s. ad ip̄z
 fm eēntiā suā: z non ad aliquā eius similitudinē. Et hoc
 solū est creaturaz rōnaliū que deū ipsum h̄z se vt q̄ p̄nt per
 cognitionē z amorē: in qua affectōe p̄sistit eaz bñtudo: vt
 ex dictis p̄z. Jō sic q̄libet alia res naturalr appetit bonū suū
 ita q̄libet creatura rōalis naturalr appetit bñtudine q̄ ē bo
 nū p̄p̄riū ei⁹. Sciendū tñ q̄d bñtudo dupl̄r p̄t cōsiderari.
 Uno mō fm cōez rōne bñtudinis. Et sic necē est q̄d ois
 hō velit bñtudine. Rō aut̄ cōis bñtudinis est q̄d sit bonū p̄
 factū in se oia bona p̄tinentis: ita vt ex istud nihil maneat q̄d
 desiderari possit: vt ait Boe⁹. de sol. li. iij. p̄sa. ij. Cū at̄ bonū
 sit obm volūtatis: bonū p̄fectū est id q̄d voluntati totalr sa
 tisfacit. Un̄ appetere bñtudine fm rōnez cōem bñtudis ni
 hil aliud est q̄z appetere q̄d volūtaz faciet: z h̄ q̄libz appetit.
 Alio mō possum⁹ loq̄ de bñtudine fm spālē rōne. s. q̄tuz
 ad id in quo bñtudo p̄sistit. Et sic nō oēs appetūt bñtudine:
 q̄ non oēs cognoscunt illā: cū multi nesciāt que res est illa
 in qua p̄sistit bñtudo. De hīs Tho p̄ma scōe. q. v. artic. vij.
 z. iij. sen. di. xlix. q. iij. arti. p. Ad p̄mū dōm q̄d sicut visibi
 le est duplex. s. visibile per se vt color: z visibile per acc̄ns vt
 hō vel lapis. Ita ēt duplex appetibile: per se: z per acc̄ns
 dens: per se est obm volūtatis bonū in rōe cōi boni: per acc̄
 dens est obm eius istud bonū vel istd. Et sic bonū cōiter
 loq̄ndo est per se obiectū voluntatis. Ita summū bonū ē vlti
 mus finis: accipiēdo sūmūz bonū sub hac ratione cōmuni.
 Sed hoc bonū vel istd in quo potest poni vltimus finis ab
 aliquo: est vltimus finis vel beatitudo per accidēs: sic ergo
 dicituz est beatitudo quatū ad rōne suaz est per se obiectū p̄n
 cipale voluntatis z ab oibus est cognita: q̄z omnes cogno
 scunt rationē cōem perfecti boni. s. illud q̄d ita faciat volūta
 tem: q̄z nihil vltra d̄siderari possit: z oēs tale bonū desiderāt
 q̄n dicunt se bñtudine appetere. Qd autē istud perfectū bo
 nū ponat esse in diuitijs: aut voluptate: aut honore: v̄l alijs:
 est per accidēs ad ipsam rōnez perfecti boni: z tale bonus a
 multis est incognitū: z consequenter non desiderant istud.
 Ad fm dicendū q̄d cū voluntas sequatur non appetensio
 nem intellectus siue rōnis: sicut cōtingit q̄d aliq̄d sit idēz al
 teri fm rem: z tamē sit diuersum ab eo fm rationē vel consi
 derationē rationis: ita contingit q̄d aliq̄d sit idēz h̄z rem: z ta
 men fm vnam cōsiderationē desideretur: z fm aliā nō. Ita
 beatitudo potest cōsiderari sub ratiōe boni vltimi z perfecti
 que est ratio cōmunis beatitudinis: z sic naturaliter etiā ex
 necessitate

Ad fm ar.
 Quare de
 creavit res
 sine dispōe
 p̄: z tñ ne
 minē bñfi
 cat sine dis
 positione.

b

3

k

Opio quo
 rundam.
 p̄. rō.
 2^a rō.

3^a rō
 4^a rō.
 Rūdet ad
 q̄stū q̄ois.
 p̄. rō
 A

2^a rō
 B

Ad p̄m

Ad 2^m argu.

necessitate voluntas tendit in beatitudinē. Potest atē cōsiderari beatitudo s̄m alias cōsideratiōes p̄ticulares ex pte operationis: vel est ipsa beatitudo: vel ex pte p̄e cuius est operatio: vel ex pte ob̄i ad qd̄ est: et sic nō fertur ex necitate volūtas in beatitudinē sicut dulce est ip̄z mel: et aliq̄s appetit dulce: qui non appetit mel: et forte nō cognoscit istud: qz dulcedini s̄m rōnē suā accidit esse i melle. Ad tertiu dōz q̄ ista diffinitio beatitudinis quā qdā posuerunt. s. q̄ btūs ē q̄ h̄z oīa que vult: vel cui oīa optata succedunt: quodā mō itellecta est bona et sufficiens: alio autē mō est imperfecta. Si. n. intelligatur simplr de oib̄ que hō vult nālī appetitu: sic veruz est q̄ qui h̄z oīa que vult ē btūs. Nihil. n. fatiat nālē hominis appetituz nisi bonū p̄fectū qd̄ est btitudo. Si vō itelligatur de h̄is que hō vult modo q̄cūqz velit et si nō s̄m apphensionē rōnis: nō est veruz q̄ h̄z oīa illa pertineat ad btitudinem: sed pot̄ qdā ip̄oz faciunt hoīem miseruz in quātū impediunt eū ne hēat ea que nālī vult: sicut et itellect̄ iterduz accipit aliqua vt vera: que tñ impediunt eū a cognitione veritatis. Et pp̄ hoc Aug. addit huic diffinitioni q̄ nihil mali velit q̄uis possit sufficiens diffinitio esse btitudinis. Btūs est qui h̄z oīa que vult s̄recte intelligeretur. Ad q̄rtuz dōm qd̄ illi qui peccant adherendo bonis mutabilib̄ tanq̄s finis: accipiunt ipsas res mutabiles tanq̄s sumuz bonū vel p̄fectū bonuz. Et sic eis inherendo beatitudinē appetunt: lz nō appetant id in quo p̄sistit vera beatitudo: et sic sp̄nunt istud bonuz in quo est beatitudo: ipsam tñ beatitudinē s̄m rōnez nō sp̄nunt: imo propter eā bonū icōmutabile sp̄nunt: qz btitudinē desiderant: q̄ in alia re esse putant.

An aliquis possit appetere miseriam. Q. L. X. I.

Queritur an aliquis possit appetere miseriam. **Respon-**
ditur qd̄ q̄ sic: qz p̄e rōnales s̄t ad opposita. ix. meta. Voluntas autē est p̄a rationalis: iō p̄t velle opposita. Sed voluntas vult btitudinē: ergo p̄t velle miseriam que ei oppōit. Itē si non posset aliq̄s velle miseriaz impossibile eēt eā velle: q̄ necē esset. q̄ non vellet eā: sed necessitas importat coactionē aut phibitionē: vt dicit Anselmus: et sic voluntas posset cogi: hoc tñ repugnat eius libertati. Itē sic btitudo est ab oibus appetibilis: ita eē est appetibile ab oibus: qz est p̄ma perfectio: qdā tñ appetit nō esse: sicut p̄z de illis qui se occidunt: q̄ p̄nt aliq̄ velle miseriam. Itē voluntas est de fine: vt dicitur. iij. ethi. q̄ p̄t desiderat nō solū bonū: sed et apparens bonū: q̄tūcūqz q̄ miseria mala sit cum possit alicui bona apparere poterit eaz appetere. Dicitur q̄ nullus p̄t miseriam appetere. sic. n. Aug. in lib. de libero arbitrio ostendit q̄ nullus p̄t velle esse miser. Itē sicut se h̄z intellectus ad p̄mū intelligibile: ita se h̄z voluntas ad p̄mū appetibile: sed intellectus non p̄t assentire cōtrario p̄mū intelligibilis. s. affirmationē et negationē simul eē vera: vt ostenditur. iij. meta. ergo non p̄t volūtas velle miseriaz q̄ est cōtraria btitudini: et illa est p̄mū appetibile. Cōsiderandum atē p̄ hoc q̄ operatio cāe sc̄de sp̄ fundat super opōnem cāe p̄me: et p̄supponit eā: nec p̄t facere aliquid s̄ illā. Ita ergo cū aīa sit vna de causis sc̄dis necē est q̄ operatio eius p̄cedat ex suppositione illius qd̄ indictuz est ei ex impressione p̄mi motoris v̄l agentis. s. dei. Et iō videmus ex pte itellect̄ q̄ non p̄t p̄cedere aīa ad aliquid intelligendū nisi ex suppositione illoz quoz cognitio est ei inata: et sic nō p̄t assentire alicui qd̄ sit p̄mū p̄ncipijs que nālī itellectus cognoscit: qz illa sunt ei indicta ex operatione p̄me cāe imprimentis ei lumen itelligibile cū quo ista sunt imediate cognita. Sic necē est ex pte volūtas. Vñ cū volūtatī sit idictū ex ip̄ressiōe dei qd̄ bonuz appetat: et nihil nisi bonū velit: et p̄fectū bonū tanq̄s finē vltimū velit: ipole est q̄ h̄z hui⁹ appetat. Et sic nemo p̄t velle malū nisi per accidēs: nec miseriam: nisi interdum ipsum qd̄ malū est vel in quo miseria cōsistit tanq̄s bonū existimans istud appetat. Et istud est per accidēs malū velle. Nā sub rōne malū aut miserie istud nō vult: sed pot̄ qz bonuz istud esse credit: et accidit malū eē id qd̄ appetituz tanq̄s bonuz voluit. Itē p̄z hoc: qz ipole est aliqua p̄oas ferri in aliqd̄ qd̄ non est obm suuz nec p̄s ob̄i. Distinguunt. n. potētē eēntialr propter distinctionē obtoz. Nā ideo visus et auditus sunt due potētē: qz color et sonus nō sunt eadē res. Si autē possent oīa obiecta apphendi per eandē potētiam vnica fuisset potētia: sicut vnicus est itellect̄: qz omne itelligibile per ipsum itellectū p̄t. Qz tamē obiecta non pote-

rant omnia apprehēdi per eandē potētiam fuit ex necessitate pluralitas potētiaz: et ex hoc p̄sequunt̄ duo. Primū est: qz vna potētia non potest hēre actuz alterius. Non enim p̄t oculus audire: vel auris videre: et volūtas non p̄t itelligere et intellectus non p̄t velle. Scdm̄ est q̄ vna potētia non potest hēre actuz suū circa obiectuz alterius. non. n. potest oculus videre voces: nec auris audire colores. Nam si posset vna potētia circa obiectū alterius: posset eadē ratione circa obiecta oīuz. Et tunc superflū esset dari multitudinē potētiaz. Itē qz si vna potētia posset circa obiectuz alterius: posset habere actū illius: qz actus determinant̄ ex obiectis. Nā actus qui est circa colorē. i. quo apprehēditur color est videre: cū actus potētie nō est nisi id quo potētia p̄tingit obiectū: si ergo auditus possz aliquid circa colorē posset auditus videre: cū color non attingat nisi per visionem. Apparet ergo esse impossibile q̄ vna potētia posset habere actū aliq̄n nisi circa obiectū suū: obiectū autē voluntatis est bonuz apprehēsum per itellectū. iij. de anima impossibile: est ergo q̄ volūtas feratur in aliqd̄ nisi in bonū apprehēsum per itellectū sicut nō est possibile q̄ oculus videat voces. Qd̄ ergo non est possibile ab intellectu apprehendi tanq̄s bonū: non est possibile a voluntate appeti. Malū autem sub rōne malū repugnat formaliter rōni boni. Et sic icludit p̄radictionē q̄ intellectus iudicat malū sub ratiōe malū esse bonū. Et sic erit impossibile q̄ malū sub ratiōe malū appetatur. Miseria autē formalr importat ratiōē malū. Et nō soluz malū: sed maximi malū: sicut beatitudo importat formaliter ratiōē maximi boni: ergo impossibile est q̄ volūtas miseriaz sub ratiōe miserie appetat: aut beatitudinē sub ratiōe beatitudinis oderit vel sp̄nunt. Et lz aliq̄s dicat se odisse btitudines: vel eligere miseriaz non potest istud facere. De h̄is sc̄is Tho. iij. sentē. di. xlix. q. iij. arti. ij. Ad p̄mū dicenduz q̄ potētia ratiōalis habet se ad opposita quātū ad illa q̄ naturaliter nō sunt ei impressa. Et qz intellectui sunt naturalr impressa p̄mū non potest aliq̄s itelligere q̄ simul sit veruz q̄ iste homo currit: et qd̄ nō currit. Ita naturaliter ip̄ressum est voluntati bonū velle cū bonuz sit obiectū suuz p̄ qd̄ a ceteris potētis distinguitur. Iō impossibile est qd̄ malum velit sub hac ratiōe. In illis autē que nō sunt sibi naturalia potest velle opposita: qz potest velle nunc cibū tanq̄s bonuz vel p̄t illū sp̄nere: cū cibuz non dicat ipsam rōnē boni ab solute. Ad s̄m dicendū qd̄ coactio nō cadit in volūtatē nec et omnis necessitas dicit coactionē: qz oīa que sunt in deo sunt necesse esse: et tamē nō est aliqua coactio. Ita necesse est hominē esse animal ratiōale: et tamē nō cogitur homo ad hoc qd̄ sit animal: sed hoc ē sibi naturale. Ita volūtatī naturale ē ferri in beatitudinē: et nō posse miseriam appetere. Iō necesse est eā sic se hēre: qz omnia naturalia sunt ex necitate et non consistunt in p̄ingentia. Hoc tamē nō diminuit aliq̄lter libertatē arbitrij: qz libertas non opponit directē inuariabilitati: sed coactioni. Nā in deo libez arbitrij est: et maxime libez: et tñ ibi nulla variabilitas. Ad tertiu dōm qd̄ nihil phibet aliquid qd̄ s̄m se est appetibile adiuncto sibi ali quo fieri non appetibile: et sic eē qd̄ ab omnibus per se desideratur: et est s̄m se bonū: adiuncto aliquo p̄t effici non appetibile: sed magis odibile: vt si adiungat ei tristitia vel miseria. Et sic non eē appetit per accidēs: non quidē in quātuz p̄nat vel tollit esse: sed in quātū tollit istud maluz qd̄ erat cōiunctū ipsi esse et istud odiosum reddat. Carere autē malo est qd̄dā bonuz: iō qui appetit nō esse appetit istud vt bonū qd̄dā: putans se per hoc effugere istud qd̄ maximuz malum esse credebat: qd̄ non posset eum affligere nisi haberet esse. Miseria autē nunq̄s potest appeti vt bona: qz ipsa formaliter importat rōnē malū. Unde sicut p̄iungebat aliquid mali ipsi esse qd̄ istud odiosum redderet nō potest adiungi aliqd̄ bonuz ipsi miserie qd̄ eā amabile reddat: qz quādiu manerit miseria sub ratiōe miserie manet maluz sub ratiōe mali. Iō nullo adiuncto p̄t effici appetibile: nisi forte istud adiunctuz redderet ipsam miseriam bonā: et iam nō maneret miseria sub rōne miserie: sed sub rōne cuiusdā boni particulari. Secus autē est de esse. Qz lz ipsum per se bonuz sit non tamē importat formalr ratiōē boni. Ideo adiuncto aliquo malo potest esse odibile: et ita est de illis qui se occidunt: qz vitā suam laboriosam valde sibi reputant propter memoriā p̄teritoroz maloz: et malā spem futuroz: et p̄ntes tristitias: Tho. sta. sup Mar. 3 iij

Ad tertiu arg.

Ad q̄rtuz arg.

Opinio q̄rida. 3^o rō. sc̄da rō.

3^o rō.

4^o rō.

R̄ndet ad que situz. q. A p̄tō

B

C

D

E

F

G

H

I

K

sup dōz

ha btūs

Ad p̄m ar.

Ad 2^m ar.

Ad 3^m ar.

z velent seiplos fugere si possent: z qz non pnt interimunt se vt dicitur. ix. ethi. Ad qrtu dcm q non pot existimari q albedo sit ingredo: qz iste sunt forme zrie: sed pt credi q id qd est albu sit nigz. Ita pot credi q aliqd qd bonu est maluz sit vel eozio: z tn q bonitas sit malitia no est pole credi. Ita q miseria sit bona non potest putari cum ipsa importet in se rationem mali: ideo non potest appeti.

Querit an appetendo beatitudine possit ho mereri. **Q. LXXII.** Dicunt quida q no: qz nullus meref p ea que sunt pure nalia. Appetitus aut beatitudinis est omnibus pure nalis: vt onsum est. s. q. l. ergo appetendo beatitudine nemo meretur. **Itē** cu meritū z demeritū sint circa idē: nemo meref in illo qd nullo mō vitare pt: sicut nec et peccat in eo: vt ait Aug. S3 nemo pot no appetere beatitudinem cu nullus pot appetere miseria: vt onsum est pcedeti. q. g. appetendo beatitudine nemo meref. **Itē** nullus pot ex puri naliibus mereri vitā eternā: vt asserbat pelagius hēticus: z tn ex puris naliibus ho desiderat beatitudinē: g illā appetendo no meref. **Dōm** q appetendo verā beatitudinē sid in quo pstitit vera beatitudo meritū est: lz appetere abso lute beatitudinē no sit meritū. Nā illi qui voluptates aut diuitias tamq sumuz bonū appetunt non merent: sed potius peccant: z tn beatitudinē appetunt quā in illis cōsistere putant. **P3** p mū q desiderare deū z beatitudinē idē ē: si ergo appetendo beatitudinē non meref et non meref appetendo deū: qd est absurdū. **Itē** charitas est prin^m omnis meriti: charitas tn pncipalr respicit finē: g ex motu voluntatis in finē vltimū maxie merebimur cu finis vltimus heat magis rōnem finis qz quilibet alius. **Considerādū** p hoc q bonū qd est obm voluntatis est in reb: vt dicit aristo. vj. meta. Jō nece est q motus voluntatis terminet ad re ex aiam exntē. **Quātus** aut res put est in aia possit pviderari fm rōnem cōem non cōsiderando rōnē picularē eius. Res tamen que est ex aiam non pot subsistere in ratione cōi z vlt: sed os hēre rōnē picularē. Et sic nece est q cuz voluntas feratur in bonū qd est ex aiam: ferat in bonū aliqd picularē: lz feratur in istud sub rōne cōi boni. **Et** sic qn volūtas fert in sumuz bonū: nece est q ferat in hoc vel in istud qd sumuz bonū putat: h3 g voluntas ex nali inclinatione q ferat in bonum sub rōne cōi: z sic naliiter fert in beatitudinē. put est bonum perfectū z vltimū: z ad hoc non est neccia aliq determinatio rōnis. **Qd** tn ferat in beatitudinē que est in visioe dei: vel in diuitijs aut voluptatib⁹ no est ex inclinatione nāe: sed ex determinatiōe rōnis que inuenit sumū bonuz i hac re vel in illa p sistere. Et sic quocūqz aliquis appetit beatitudinem actualr piungitur ibi appetitus nalis z rōnalis. **Ex** pte at appetitus nalis sp est rectitudo cu sit ad bonū sub ratione cōi boni. **Ex** parte aut appetitus rōnalis est aliqn rectitudo vt si appetat ibi btitudo vbi vere est. **Qnqz** aut est peruersitas ex pte eius: vt si appetat beatitudo vbi vere no est. **Et** sic in appetitu beatitudinis pot aliqs mereri vel demereri: no qdē inquatū naliiter appetit bonū sub rōe cōi: sed iquatū appetit sumuz bonū ibi vbi vere est. **Et** istud non est naturale sed per rōnē determinatū: z volūtas seqt tunc rōnem z est ibi laus merēdi vel demerēdi: inquatū per gram pt homo adiuuari ad recte iudicādū de eo in quo ē btitudo: z ad abstrahendū voluntatē a bonis sensibilibus in quibus sensus iudicabat beatitudinē consistere. De hys scūs Tho. iij. sen. di. xlix. q. iij. arti. iij. **Ad** p mū dōm q appetitus beatitudinis non est pure nalis sed os ibi semp ee appetitū rōnis piunctū nali: z ex pte appetitus rōnis pot esse aliqd volūtarium non nāle: qz volūtas non determinat nālī ad aliqd genus rei: sed solū ad bonū sub rōne cōi: z ex pte appetitus rōnalis pot esse meritū vel demeritū. **Et** non vocat hic appetitus rōnalis aliqd distinctū a voluntate: sicut distinguitur sensitiuus appetitus ab intellectu: nec et distinguunt ista sicut distinguimus volūtatē z electionē: qz voluntas est d. si ne: z electio de hys que ad finē. iij. ethi. Nā tā appetitus nāl qz rōnalis vterqz est hic de fine: qz ambo sunt de beatitudie que est finis. **Sed** distinguunt sic: qz voluntas accipitur vel appetit nalis p ipsa inclinatione volūtaris: no pcedere aliq actu intellect⁹. Nā istud qd ē nāle vni pōe no pt puenire ei ab altera: z sic ferri in bonū sub hac cōi rōe est nāle volūtatī z non pexigē ad b aliqs act⁹ intellectus: s3 cōpetit voluntati